АДМИНИСТРАЦИЯ СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  20.01.2017 г. №   96

г. Сысерть

Об утверждении плана основных мероприятий на 2017-2018 годы

по подготовке и проведению празднования в Сысертском городском округе

100-летия со дня рождения А.И. Солженицына, 200-летия со дня рождения

И.С. Тургенева, 150-летия со дня рождения Максима Горького

           Во исполнение Распоряжения Правительства Свердловской области от 23.11.2015 №

1223-РП «Об утверждении плана основных мероприятий на 2017-2018 годы по подготовке

и проведению празднования в Свердловской области 100-летия со дня рождения А.И.

Солженицына», Плана основных мероприятий на 2017-2018 годы по подготовке и

проведению празднования в Свердловской области 200-летия со дня рождения И.С.

Тургенева, Плана основных мероприятий на 2017-2018 годы по подготовке и проведению

празднования в Свердловской области 150-летия со дня рождения Максима Горького, в

целях реализации в Свердловской области Указа Президента Российской Федерации от 27

июня 2014 года № 474 «О праздновании 100-летия со дня рождения А.И. Солженицына»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:

1) План основных мероприятий на 2017-2018 годы по подготовке и проведению

празднования в Сысертском городском округе 100-летия со дня рождения А.И.

Солженицына (прилагается);

2) План основных мероприятий на 2017-2018 годы по подготовке и проведению

празднования в Сысертском городском округе 150-летия со дня рождения Максима

Горького (прилагается);

3) План основных мероприятий на 2017-2018 годы по подготовке и проведению

празднования в Сысертском городском округе 200-летия со дня рождения И.С. Тургенева

(прилагается).

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Сысертского

городского округа.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя

Главы Администрации Сысертского городского округа по социальным вопросам

Кузнецову Н.В.

Глава Сысертского городского округа                                                           А.Г. Карамышев

 План основных мероприятий на 2017-2018 годы по подготовке и проведению празднования в Сысертском городском округе

100-летия со дня рождения А.И. Солженицына

№

п/п

Наименование мероприятия Срок проведения

мероприятия

Место проведения

мероприятия

Ответственный

исполнитель

1 2 3 4 5

1

Информирование образовательных

организаций, расположенных на территории

Сысертского городского округа, о подготовке к

проведению празднования в Сысертском

городском округе 100-летя со дня рождения

А.И. Солженицына

январь 2017 года

Управление образования

Администрации

Сысертского городского

округа

МКОУ ДПО

«Организационно-

методический центр»

2

Участие в конкурсе историко-краеведческих

исследовательских работ «Каменный пояс» по

направлениям «Юбилейное», «Родословие»,

«Летопись родного края», включающим

тематику политических репрессий

сентябрь 2017 – май 2018

года
Екатеринбург

МАУДО «Центр

внешкольной работы

Сысертского городского

округа»

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

Сысертского городского округа

от  20.01.2017 г. №   96

«Об утверждении плана основных

мероприятий на 2017-2018 годы

по подготовке и проведению

празднования в Сысертском городском

округе 100-летия со дня рождения А.И.

Солженицына, 200-летия со дня

рождения И.С. Тургенева, 150-летия со

дня рождения Максима Горького»

3

Участие в областном конкурсе для учителей

русского языка и литературы на лучший

конспект урока по произведениям А.И.

Солженицына

2017 год город Екатеринбург

МКОУ ДПО

«Организационно-

методический центр»,

руководитель

муниципальных

методических

объединений

Сысертского городского

округа

4

Организация фотовыставки памяти А.И.

Солженицына в общеобразовательных

организациях Сысертского городского округа

ноябрь – декабрь 2018

года

Общеобразовательные

организации Сысертского

городского округа

Руководители

общеобразовательных

организаций

5

Участие в научно-методическом семинаре,

посвящённого 100-летнему юбилею А.И.

Солженицына для педагогов образовательных

организаций

2018 год город Екатеринбург

Руководители

общеобразовательных

организаций

6

Организация и проведение тематических

выставок, посвященных творчеству А.И.

Солженицына, в библиотеках и библиотечно-

информационных центрах образовательных

организаций Сысертского городского округа

2018 год

Образовательные

организации Сысертского

городского округа

Руководители

общеобразовательных

организаций

7

Организация и проведение тематических

классных часов в общеобразовательных

организациях Сысертского городского округа о

судьбе и творчестве А.И. Солженицына

2018 год
Образовательные

организации Сысертского

городского округа

Руководители

общеобразовательных

организаций

 План основных мероприятий на 2017-2018 годы по подготовке и проведению празднования в Сысертском городском округе

150-летия со дня рождения Максима Горького

№

п/п
Наименование мероприятия

Срок проведения

мероприятия

Место проведения

мероприятия

Ответственный

исполнитель

1 2 3 4 5

1

Информирование образовательных

организаций Сысертского городского округа о

подготовке к проведению празднования в

Свердловской области 150-летия со дня

рождения Максима Горького

январь 2017 года

Образовательные

организации Сысертского

городского округа

МКОУ ДПО

«Организационно-

методический центр»

2

Информирование муниципальных учреждений

культуры о подготовке к проведению

празднования в Свердловской области 150-

летия со дня рождения Максима Горького
январь 2017 года

Муниципальные

учреждения культуры

клубного типа,

муниципальные

библиотеки

Управление культуры

Администрации

Сысертского городского

округа, Муниципальное

казенное учреждение

культуры «Сысертский

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

Сысертского городского округа

от 20.01.2017 г.  № 96

«Об утверждении плана основных

мероприятий на 2017-2018 годы

по подготовке и проведению

празднования в Сысертском городском

округе 100-летия со дня рождения А.И.

Солженицына, 200-летия со дня

рождения И.С. Тургенева, 150-летия со

дня рождения Максима Горького»

организационно-

методический центр»

3

Участие в Областном конкурсе среди

муниципальных библиотек, расположенных на

территории свердловской области, на лучшую

организацию работы, посвященную 150-летию

со дня рождения Максима Горького

март 2017 года -

март 2018 года

Муниципальные

библиотеки

Муниципальное

бюджетное учреждение

культуры «Сысертская

районная библиотека»

4

Участие в областной научно-практической

конференции обучающихся (включение

юбилейной даты в тематику исследовательских

проектов 3-х секций: культурологическая,

социокультурная, лингвистическая)

апрель – май 2017 года
город Екатеринбург,

ГАОУ ДПО СО «ИРО»

Руководители

общеобразовательных

учреждений

5

Организация проведения книжно-журнальных

экспозиций, посвященных 150-летию со дня

рождения Максима Горького

апрель 2017 года –

ноябрь 2018 года

Муниципальные

библиотеки

Муниципальное

бюджетное учреждение

культуры «Сысертская

районная библиотека»

6

Организация проведения тематических

мероприятий в учреждениях культуры,

посвященных 150-летию со дня рождения

Максима Горького

апрель 2017 года -

ноябрь 2018 года

Муниципальные

учреждения культуры

клубного типа,

муниципальные

библиотеки

Руководители

муниципальных

учреждений культуры

7

Организация и проведение муниципального

этапа Всероссийского конкурса «Воспитать

человека» по тематике творчества Максима

Горького в номинациях: «На благо Отечества»,

«Ценности, которым нет цены»

июнь – сентябрь

2017 года
город Сысерть

МКОУ ДПО

«Организационно-

методический центр

8

Участие в Областном конкурсе

художественного чтения для начальной школы

«Читалочка» (номинация по произведениям

сентябрь 2017 года

город Екатеринбург,

ГАУДО СО «Дворец

молодёжи»

МКОУ ДПО

«Организационно-

методический центр

Максима Горького)

9

Участие в однодневном образовательном

семинаре к конкурсу методических разработок,

посвященных творчеству Максима Горького

октябрь 2017 года
город Екатеринбург,

ГАОУ ДПО СО «ИРО»

МКОУ ДПО

«Организационно-

методический центр

10

Участие в заочном интернет-конкурсе

методических разработок, посвященных

творчеству Максима Горького: внеклассного

мероприятия; урока по литературе;

интегрированного урока (литература, история,

МХК)

октябрь 2017 года –

февраль 2018 года

город Екатеринбург,

ГАОУ ДПО СО «ИРО»

МКОУ ДПО

«Организационно-

методический центр

11

Участие в интерактивной экскурсии по

творчеству Максима Горького на портале

«Интернет-собраний и педсоветов»

Нижнетагильского филиала ГАОУ ДПО СО

«ИРО»

ноябрь-декабрь 2017 года

Общеобразовательные

организации Сысертского

городского округа

МКОУ ДПО

«Организационно-

методический центр»

12

Участие в Областном конкурсе детского

литературного творчества «Вдохновение»

(номинация по произведениям Максима

Горького)

январь 2018 года

город Екатеринбург,

ГАУДО СО «Дворец

молодёжи»

МКОУ ДПО

«Организационно-

методический центр

13

Организация и проведение муниципального

этапа Всероссийского конкурса юных чтецов

«Живая классика» (номинация по

произведениям Максима Горького)

март 2018 года

МБУК «Сысертский ГЦД

им. И.П. Романенко»

г. Сысерть

МКОУ ДПО

«Организационно-

методический центр»

14

Организация и проведение Дня русской

классики «Нет силы более могучей, чем

знание» к 150-летию со дня рождения Максима

Горького в рамках литературного проекта

«Единство народов – единство литератур:

писатели народов России

март 2018

Общеобразовательные

организации Сысертского

городского округа

МКОУ ДПО

«Организационно-

методический центр

 План основных мероприятий на 2017-2018 годы по подготовке и проведению празднования в Сысертском городском округе

200-летия со дня рождения И.С. Тургенева

№

п/п
Наименование мероприятия

Срок проведения

мероприятия

Место проведения

мероприятия

Ответственный

исполнитель

1 2 3 4 5

1

Информирование образовательных

организаций Сысертского городского округа о

подготовке к проведению празднования в

Свердловской области 200-летия со дня

рождения И.С. Тургенева

январь 2017 года

Управление образования

Администрации

Сысертского городского

округа

МКОУ ДПО

«Организационно-

методический центр»

2

Информирование муниципальных учреждений

культуры о подготовке к проведению

празднования в Свердловской области 200-

летия со дня рождения И.С. Тургенева
январь 2017 года

Муниципальные

учреждения культуры

клубного типа,

муниципальные

библиотеки

Управление культуры

Администрации

Сысертского городского

округа,

Муниципальное казенное

учреждение культуры

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

Сысертского городского округа

от  20.01.2017 г. № 96

«Об утверждении плана основных

мероприятий на 2017-2018 годы

по подготовке и проведению

празднования в Сысертском городском

округе 100-летия со дня рождения А.И.

Солженицына, 200-летия со дня

рождения И.С. Тургенева, 150-летия со

дня рождения Максима Горького»

«Сысертский

организационно-

методический центр»

3

Организация проведения книжно-журнальных

экспозиций, посвященных 200-летию со дня

рождения И. С. Тургенева

март 2017 года –

ноябрь 2018 года

Муниципальные

библиотеки

Муниципальное

бюджетное учреждение

культуры «Сысертская

районная библиотека»

4

Организация проведения тематических

мероприятий в учреждениях культуры,

посвященных 200-летию со дня рождения И. С.

Тургенева

март 2017 года –

ноябрь 2018 года

Муниципальные

учреждения культуры

клубного типа,

муниципальные

библиотеки

Руководители

муниципальных

учреждений культуры

5

Участие в областной научно-практической

конференции обучающихся (включение

юбилейной даты в тематику исследовательских

проектов 3-х секций: культурологическая,

социокультурная, лингвистическая)

апрель – май 2017 года
город Екатеринбург,

ГАОУ ДПО СО «ИРО»

Руководители

общеобразовательных

учреждений

6

Организация и проведение муниципального

этапа Всероссийского конкурса «Воспитать

человека» по тематике творчества И.С.

Тургенева в номинациях: «На благо

Отечества», «Ценности, которым нет цены»

июнь – сентябрь 2017

года

Управление образования

Администрации

Сысертского городского

округа

МКОУ ДПО

«Организационно-

методический центр

7

Участие в Областном конкурсе

художественного чтения для начальной школы

«Читалочка» (номинация по произведениям

И.С. Тургенева)

сентябрь 2017 года

город Екатеринбург,

ГАУДО СО «Дворец

молодёжи»

Руководители

общеобразовательных

учреждений

8

Участие в Областном конкурсе

изобразительного искусства «Дорогами добра»

(номинация по произведениям И.С. Тургенева»

декабрь 2017 –

май 2018 года

город Екатеринбург,

ГАУДО СО «Дворец

молодёжи»

Руководители

общеобразовательных

учреждений

9 Участие в Областном конкурсе детского январь 2018 года город Екатеринбург, Руководители

литературного творчества «Вдохновение»

(номинация по произведениям И.С. Тургенева)

ГАУДО СО «Дворец

молодёжи»

образовательных

учреждений

10

Организация и проведение муниципального

этапа Всероссийского конкурса юных чтецов

«Живая классика» (номинация по

произведениям И.С. Тургенева)

март 2018 года

МБУК «Сысертский ГЦД

им. И.П. Романенко»

г. Сысерть

МКОУ ДПО

«Организационно-

методический центр»

11

Участие в однодневном образовательном

семинаре к конкурсу методических разработок,

посвященных творчеству И.С. Тургенева

апрель 2018 года
город Екатеринбург,

ГАОУ ДПО СО «ИРО»

МКОУ ДПО

«Организационно-

методический центр»

12

Участие в интерактивной экскурсии по

творчеству И.С. Тургенева на портале

«Интернет-собраний и педсоветов»

Нижнетагильского филиала ГАОУ ДПО СО

«ИРО»

апрель-май 2018 года

Общеобразовательные

организации Сысертского

городского округа

МКОУ ДПО

«Организационно-

методический центр»

13

Участие в заочном интернет-конкурсе

методических разработок, посвященных

творчеству И.С. Тургенева: внеклассного

мероприятия; урока по литературе;

интегрированного урока (литература, история,

МХК)

апрель-октябрь 2018 года
город Екатеринбург,

ГАОУ ДПО СО «ИРО»

МКОУ ДПО

«Организационно-

методический центр»